
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Latgales reģiona brigādes 

Preiļu daļas 
 

VĒSTURES FORMULĀRS 
 

 
 
 

 
Adrese: Aglonas iela 20, Preiļi 
Pasta indekss: LV-3301 
Fakss: 65323062 
Tālr.: 65323062 
E-pasts: preili@vugd.gov.lv 
 

 
 

Preiļi 2012 
 
 

mailto:preili@vugd.gov.lv


 2 

 
I. Struktūrvienības izveidošanas un attīstības 
vēsture 
 
 Preiļu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība dibināta 1920. gadā. 
 Līdz četrdesmito gadu vidum tās apbruņojumā bija: 

• vācu bronzas sūknis (ūdens ņemšanai no akas, pārvadāja ar 
zirgiem, apkalpoja četri cilvēki); 

• ūdens muca uz riteņiem; 
• kāpnes uz zirga piekabes; 
• motorsūknis „Magizins”, kuru pārvadāja ar zirgiem. 

Pēckara gados Preiļos pastāvēja brīvprātīgo ugunsdzēsēju komanda 
- tagadējā tirgus laukumā, pretī autoostai. 
 

 
 
 
 Ugunsdzēsēji pie autocisternas. Pirmais no kreisās šoferis Pēteris 
Malnačs. 
  
  
 
 

Četrdesmito gadu beigās Preiļu BUK strādāja pieci cilvēki - 
priekšnieks Aristolijs Ivanovs un katrā maiņā pa šoferim. 



 3 

1950.gadā priekšnieks bija Štičinskis, šoferi Pēteris Catlakšs, Pēteris 
Malnačs, Samapalovs, Trifonovs. 
 
Tehnika: 

• Vācu rokas sūknis; 
• Motorsūknis „Magizins”; 
•  Automašīna GAZ-A-A (ugunsdzēsības automašīna bez sūkņa, 

sānos koka sēdekļi četriem cilvēkiem). 
 

 
 
Uz automašīnas nostiprināja motorsūkni „Magizins” un 

ugunsdzēsēju kāpnes. 
 
 
 
 
No 1951.gada līdz 1955.gadam mainījās BUK priekšnieki: 

• Garapovs; 
• Mladčenko; 
• Fjodorovs. 

 
1952.gadā tika saņemta jauna ugunsdzēsēju automašīna  



 4 

PMG-1 uz automašīnas GAZ- M-M bāzes, aprīkota ar ūdens sūkni un 
ugunsdzēsēju kāpnēm. 
 1957.gadā tika saņemta jauna ugunsdzēsēju automašīna PMG-6 uz 
GAZ-51 bāzes, aprīkota ar ūdens sūkni un ūdenstilpni (1 tonna). Klāt 
nāca benzīna motorsūknis. 
 1959.gadā daļa saņēma visurgājēju GAZ-63. 
 

 
  Tehnikas remonts 
 
  

 
 
 
 
1950.gada beigās sāka celt jauno ugunsdzēsēju depo, kuru 

ekspluatācijā nodeva 1960.gadā. Tagad tajā atrodas Preiļu daļa. 
 



 5 

 
 Preiļu daļas celtniecība 

 
No 1959.gada par Preiļu BUK priekšnieku atkal kļuva Štičinskis. 

Daļā strādāja pieci cilvēki. 
Visā BUK pastāvēšanas laikā atalgojumu par darbu saņēma 

priekšnieks un četri šoferi, kuri dežurēja maiņās. Depo bija apgādāts ar 
gaisa sirēnu, kuru iedarbināja ugunsgrēka gadījumā. Dzirdot sirēnu, 
brīvprātīgie ugunsdzēsēji steidzās uz depo un izbrauca uz ugunsgrēku. No 
1940.gada līdz 1950.gadam brīvprātīgo ugunsdzēsēju skaits bija 25 – 30 
cilvēki. Šajos gados, lai ieinteresētu cilvēkus stāties brīvprātīgajos 
ugunsdzēsējos, tika rīkoti dažādi pasākumi – ugunsdzēsēju sporta 
sacensības, ugunsdzēsības tehnikas demonstrējumi. Depo telpās atradās 
biljards un novuss, tāpēc depo vienmēr bija daudz cilvēku. Ugunsdzēsēju 
depo bija viens no Preiļu kultūras centriem. 

 
 
 



 6 

 
 Preiļu ugunsdzēsēju depo ēka 1960.gadā. 1980.gadā virs boksiem tika 
uzcelts otrais stāvs. 
 

 
Biljarda galds - pirmais Preiļos  
 



 7 

 
Personālsastāva apmācības  
 
 1967.gadā notika ugunsdzēsības dienesta reorganizācija. 
Brīvprātīgo komandu vietā rajonu centros tika nodibinātas profesionālo 
ugunsdzēsēju daļas, pakļautas Sabiedriskās kārtības apsardzes ministrijai. 
Paralēli ugunsdzēsēju daļām tika izveidota Valsts ugunsdrošības 
uzraudzības inspekcija, kura veica ugunsdrošības profilakses darbu. 
Rajonu valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekciju priekšnieki 
vienlaikus bija profesionālo ugunsdzēsēju daļu priekšnieki. 
 Pēc reorganizācijas rajonos tika nodibinātas brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības, kuras vadīja un koordinēja organizāciju, kolhozu 
un sovhozu brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbu. 
 Preiļos BUK vietā nodibināja profesionālo ugunsdzēsības daļu, kur 
četrās maiņās dežurēja trīs cilvēki (viens šoferis un divi ugunsdzēsēji). 
1975.gadā maiņā strādāja jau divi šoferi un trīs ugunsdzēsēji.  

Par ugunsdrošības uzraudzības inspekcijas priekšnieku un daļas 
priekšnieku tika nozīmēts Ivars Biļetnikovs, kurš strādāja šajā amatā līdz 
aiziešanai pensijā 1974.gadā. Pēc Ivara Biļetnikova par priekšnieku kļuva 
Ivars Saveļjevs, kurš strādāja līdz 1986.gadam. No 1986.gada 
priekšnieks bija Sergejs Gatovskis, kurš strādāja līdz 1989.gadam. 

1990.gada beigās Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas 
Ugunsdzēsības pārvaldes vietā tika izveidots LR IeM Ugunsdzēsības 
glābšanas dienesta departaments. 

1995.gadā, pamatojoties uz Latvijas Republikas Iekšlietu 
ministrijas pavēli Nr.346 „Par LR IeM Ugunsdzēsības un glābšanas 



 8 

departamenta apakšvienību štatu apstiprināšanu un profesionālās 
ugunsdzēsības un glābšanas daļas likvidāciju”, Preiļu UGD reorganizēja, 
Profesionālās ugunsdzēsības un glābšanas daļas vietā izveidojot 
Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta departamenta struktūrvienību, kurā 
viss personālsastāvs tika militarizēts, tas nozīmē, ka visi ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta darbinieki atrodas valsts dienestā. 
  

No 1989.gada līdz 2005.gadam par priekšnieku strādāja Edmunds 
Boreiko. 
 

 
Edmunds Boreiko 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
No 2005.gada līdz 2007.gadam komandieris bija Valērijs Haritonovs. 



 9 

  
 
 

No 2008.gada līdz 2010.gadam komandieris bija Dzintars 
Cvilikovskis. 

 
 
 
 
 



 10 

 
 

Pēteris Malnačs uzsāka ugunsdzēsēja gaitas 1950.gadā un 
nostrādāja līdz 1984.gadam. Kaut arī veselība vairs nav stipra, viņš vēl 
aizvien atceras vecos biedrus, ar kuriem kopā dzēsti daudzi ugunsgrēki. 
Pēteris Malnačs stāsta, ka 60.gados Preiļu ugunsdzēsēji Latgales reģiona 
sacensībās ugunsdzēsības sportā bijuši vislabākie. Viņš atceras, ka uz 
mācībām braukuši uz Rīgu, Hanzas ielā, un mācības ilgušas divas 
nedēļas. Ugunsgrēku tajā laikā bijis maz, un uz tiem saskrējuši visi,  tā kā 
pat nav bijis vietu mašīnā, lai paņemtu visus gribētājus. Novusa galds un 
biljarda galds esot bijuši pirmie Preiļos, tāpēc vai katru dienu daļā bijis 
daudz cilvēku, un reizi pusgadā notikušas sacensības, kurās varēja 
piedalīties visi gribētāji. 



 11 

   

 
 
Preiļu rajona UGD darbinieku zvērests 1996.gada 22.maijā 
 

 
 
Praktiskās nodarbības uz ūdens, 1997.gada aprīlis. 
No kreisās Aleksejs Kursītis; Andris Pauniņš; Edmunds Boreiko; 
Igors Cvetkovs; Juris Locāns; Staņislavs Rumps. 
 



 12 

 
Autovadītājs Jāzeps Vaivods kārto ierindas mācības normatīvus, 

1998.gads.  

 
 Preiļu nodaļas dispečere Raisa Deņisova pieņem izsaukumu.   
 



 13 

 
 Zvērestu dod ugunsdzēsējs Ēriks Pastars, 1999.gada maijs. 
 

 
 
 



 14 

 
 Pirmā rindā no kreisās: Antons Meikališs; Leonards Griboņiks; 
Feodosija Medvedeva; Raisa Deņisova; Edmunds Boreiko; Ludmila 
Krūmiņa; Mārīte Rikova; Lolita Kotāne.  
Otrā rindā no kreisās: Juris Locāns; Antons Putāns; Jurijs 
Sineļņikovs; Andrejs Ņikiforovs; Viktors Čerņenko; Valērijs 
Haritonovs. 
Trešā rindā no kreisās: Oļegs Stepanovs; Anatolijs Jekimovs; Gunārs 
Strods; Juris Mūrnieks; Ainārs Turčinskis; Vitālijs Verze; Vitālijs 
Rikovs; Aivars Iesalnieks. 
Ceturtā rindā no kreisās: Paulis Goģis; Vladimirs Baranovs; Igors 
Cvetkovs; Anatolijs Maļuhins; Aldis Strods; Staņislavs Rumpa; 
Aleksejs Kursītis; Visvaldis Malnačs; Vladimirs Vasiļjevs. 
 2004.gads 
 
 
 
 
 



 15 

 
 2011.gada 17.maijs – Ugunsdzēsēju diena 
 

 
  Labāko darbinieku apbalvošana 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 Preiļu daļas un Līvānu posteņa personālsastāvs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

II. Ievērojamākie notikumi 
 
 Jau no 50.gadiem Preiļu ugunsdzēsēji piedalījās sporta sacensībās 
un izcīnīja godalgotas vietas. 
 

 
 Preiļu ugunsdzēsēju komanda 1960.gadā 
 

 
 Preiļu daļas ugunsdzēsējs sacensībās Preiļu stadionā 
 
 
 



 18 

 
 Sacensību uzvarētāji ar diplomiem, 1980.gads 
 

 
    Vitālijs Verze svarcelšanas sacensībās, Jēkabpils, 1995.gads 
 
 
 
 
 
 



 19 

 
 Aivars Určs; Pāvels Gladiševs; Edmunds Boreiko; Vitālijs 
Verze; Aleksejs Kursītis; Oļegs Stepanovs; Juris Locāns; Pēteris 
Votiņš, Jēkabpils, 1995.gads 
 

 
 Preiļu UGD komanda svarcelšanas sacensībās, Rīga, 1997.gada 
11.novembris  
Pirmā rindā no kreisās: Edmunds Boreiko; Aleksejs Kursītis; Aivars 
Určs; 
Otrā rindā no kreisās: Oļegs Stepanovs; Valērijs Sokolovs; Pēteris 
Votiņš; Vitālijs Verze; Edgars Catlakšs  



 20 

 
 Vada komandieris Edgars Catlakšs. 
 
 

 
Basketbola komanda piedalījās turnīrā Ventspilī. 



 21 

 
2.vieta virves vilkšanā -VUGD 6. spartakiādes sacensības, Rīga, 
2000.gads 
3.vieta svarbumbu celšanā - VUGD spartakiādes sacensības, Salaspils, 
2000.gads 

 
2.vieta svarbumbu celšanā -VUGD 7.spartakiāde, Salaspils, 2001.gads 
1.vieta virves vilkšanā - VUGD 7.spartakiāde, Jelgava, 2001.gads 
2.vieta kopvērtējumā - VUGD 7.spartakiāde, 2001.gads 
2.vieta krosā - VUGD 7.spartakiāde, Preiļi, 2001.gads 



 22 

 3.vieta – VUGD Latvijas čempionāts ugunsdzēsības sportā, Kuldīga, 
2001.gads 

 
3.vieta virves vilkšanā - VUGD spartakiādes sacensības, Jelgava, 
2002.gads 
 

 
2.vieta virves vilkšanā - VUGD spartakiādes sacensības, Jelgava, 
2003.gads 



 23 

2. vieta kopvērtējumā - VUGD spartakiādes sacensības, 2003.gads 
1. vieta krosā -VUGD spartakiādes sacensības, Balvi, 2003.gads 

 
3.vieta slēpošanā -VUGD čempionāts, Alūksne, 2004.gads 
1.vieta futbolā telpās - Preiļu novada čempionāts, Preiļi, 2004.gads 
2.vieta futbolā - Preiļu novada čempionāts, Preiļi, 2004.gads 
1.vieta kopvērtējumā -VUGD 10.spartakiāde, 2004.gads 

 



 24 

3.vieta izvēršanās no motorsūkņa - VUGD čempionāts ugunsdzēsības 
sportā, Valmiera, 2005.gads 
3.vieta slēpošanā -VUGD čempionāts, Alūksne, 2005.gads 
 

 
1.vieta galda tenisā -VUGD čempionāts, Rīga, 2007.gads 
 

 



 25 

1.vieta futbolā ( 4.grupa) - Iekšlietu ministrijas sporta spēles, Kandava, 
2012.gads 
 
 
III. Struktūrvienības gods un slava 
 
 Katru gadu tiek apbalvoti labākie darbinieki. 
  
2011.gadā Latgales reģiona brigādes pateicības saņēmuši:  
 

• Māris Leikučs; 
• Gunārs Matisāns; 
• Aigars Prikulis; 
• Staņislavs Rumps; 
• Ainārs Bernāns; 
• Anatolijs Jekimovs; 
• Ainārs Erts; 
• Vladimirs Baranovs; 
• Vitālijs Verze; 
• Ivars Rečs; 
• Arnis Švarnovičs; 
• Paulis Goģis; 
• Vladimirs Vasiļjevs; 
• Aldis Krūmiņš; 
• Igors Cvetkovs; 
• Raimonds Luriņš; 
• Dzintars Dimants; 
• Vilmārs Vilcāns. 

 
2012.gadā Latgales reģiona brigādes pateicības saņēmuši: 
 

• Rolands Slūka; 
• Ēriks Pastars; 
• Mārīte Rikova; 
• Igors Martinovs; 
• Edgars Catlakšs; 
• Vladimirs Andrejevs; 
• Paulis Goģis; 
• Edgars Rožinskis; 
• Rihards Briška; 
• Intars Vaivods; 
• Aleksandrs Sergejevs; 
• Ainārs Turčinskis; 
• Igors Cvetkovs; 



 26 

• Aldis Krūmiņš; 
• Ainārs Bernāns; 
• Ivars Rečs; 
• Vladimirs Baranovs 
 

Preiļu daļas vada komandiera vietnieks Aigars Prikulis apbalvots 
ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Goda rakstu. 

 

 
 
  
 
 



 27 

 
 
 
 
 
 
 

2008.gadā Preiļu daļas ugunsdzēsējs Oļegs Rimovičs Gailīšu ezerā 
izglāba slīkstošu sievieti, par ko tika apbalvots ar Iekšlietu ministrijas 
„Goda zīmi”. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sagatavoja: VUGD LRB 
Preiļu daļas komandiera p.i. virsleitnants Rolands Slūka, 2013.gada janvāris  
 


